re celaverint. Et circa hoc non sibi satis habeat illos perfunctorie et in generali interrogare utrum in conscientia habeant aliquod peccatum ex rubore omissum; nam a quibusdam nimirum a rudibus, pecudum custodibus, puellis et juvenculis opus est semel atque iterum solerter expisciari aliquod peccatum quod reticent, argutias et circumlocutiones adhibendo. Hoc maxime efficiendum, ut eis animus præbeat, et dicatur ne timeant, quia ipse absolvet eos ab omnibus peccatis; et quod si omnes conscientiae sinus aperient, deinde maximam pacem, et consolationem conscientiae assequentur. Hæc diligentia praesertim cum moribundis adhibeatur. Et non abs re erit si idem efficietur cum puellis quæ devotionem proficerent: quot ex istis reperiuntur sacrilegiis gravatae, ob aliquod peccatum quod reticuerunt? Sed potissimum astutis utendum cum pueris et puellis, qui spirituales non sunt. Prius interroget, utrum pravas cogitationes habuerint? si protulerint, aut audiverint verba obscena, et deinde, si inter se manibus jocaverint? et an id egerint clanculum? Quod si affirmaverint, signum erit illos lusus fuisse illicitos. En celebrem regulam quam tradit s. Thomas (1): *Frequenter quæ præconfusione penitens taceret. interrogatus revelat, etc.* Et deinde: *In interrogationibus faciendis attendendum, ut non fiat explicita interrogatio, nisi de illis quæ omnibus manifesta sunt; de aliis autem ita debet a longinquo (nota) fieri interrogatio, ut si commisit, dicat; si non commisit, non addicatur.* Item Sanctus monet confessarium,

(1) D. Thomas in 4. d. 19. q. 2. in fine Expos. text. v. et dicendum.

ne in peccatis turpibus descendat nimis ad particulares circumstantias. Notandum illud nimis, quod significat regulariter loquendo non esse omitendas illas interrogations, quae opus sunt ad cognoscendam substantiam peccati cum suis speciebus et numero. Præterea hic juvat animadvertere, quod si confessarius in excipiendis confessionibus sensualestimationes pati solet, modo illis non assentiat, et voluntarie eis causam non præbeat, nihil debet pavore concutiri, nec properea debet ab excipiendis confessionibus abstinere; nam hoc intendit dæmon eum deturban- do hujusmodi tentationibus, ipsum a bono, quod operatur, removere. Antequam confessionarium ingreditur, protestetur se nullis suggestionibus velle assentiri, se commendet Mariae SS. et postea in confessionario mentem ad Deum elevet; et cum vehementius vexatur, se vertat versus aliquam imaginem devotam, et illi se commendet. Cæterum satis erit illi qui est timorata conscientia, invigilare ad non prestandum consensum illis suggestionibus, aut motibus sensuilibus, quos patitur, ut jam dictum est *Tr. 3. n. 40. et segg.*

4. Patres matresque familias interroget non modo in genere circa filiorum educationem, sed etiam in particuliari, et maxime exquirat, utrum filios sicut oportet corrigan- t; an carent ut illi addiscant doctrinam christianam; ut consortium eorum qui pravo sunt exemplo, vel diversi sexus, vitent, et præsertim si pueræ sunt, ne cum juvenibus conver- sentur, et multo minus cum personis suspectis, scilicet cum uxoratis, Religiosis, et Ecclesiasticis.

5. Etiamsi valde frequens esset penitentium concursus, non accele- ret confessiones plus quam par est, ita ut ob audiendas plurimum confes- siones, deficiat, vel circa integratam confessionis, vel circa debitam dis- positionem, aut omittat illis necessaria monita suggerere.

6. Cum aliquis confitetur aliquod grave peccatum, et præsertim si plures illud iteraverit, non sufficiet exquirere tantummodo speciem et numerum; sed interroget amplius, utrum ante in illud cadere consueverit, et insuper exquirat de qualitate personæ cum qua peccaverint? et quo loco? ut cognoscat utrum sit habitus, aut occasio quæ sit aufe- renda. Et in hoc desunt non pauci confessarii, et inde tot animarum ruina emanat: omittendo enim confessarius hujusmodi interrogations, nequit dignoscere utrum poenitens sit recidivus, et consequenter nequit illi remedia opportuna exhibere ad extirpandum habitum, vel occasio- nem. Observetur quod dictum est *Tr. ult. ex n. 2. ad 17. ubi vidimus n. 9.* quod poenitens recidivus non potest absolviri, nisi post emendatio- nis experientiam, vel post exhibitum sue dispositionis extraordinarium aliquid signum. Et cum agitur de occasione proxima forti magnoque sit animo, postposita omni personarum acceptance, in differenda ab- solutione quoque poenitens occa- sionem removeat, quando actu exis- tit, ut explicavimus *n. 7.*; at si occa- sio est necessaria, saltem quoque ex proxima fiat remota adhibendo media sibi præscripta; *ibid. n. 6.* Potissimum sit inflexibilis in deneganda absolutione sponsis qui con- suetudine invicem utuntur, sicut et parentibus qui id permittunt, neque credat illis asserentibus nihil inter se inesse mali: hoc enim est moraliter impossibile, ut docet experientia: vide *Tr. ult. n. 3. ubi etia. sermo* fit de iis, qui invicem se adamant.

7. Deneget absolutionem quoque illis, qui ad aliquem sacrum Ordinem promoveri cupiunt, dum adhuc aliquo vitioso habitu tenentur nisi prius perspexerit illos positivam probita- tem ad hunc gradum tantopere a sa- cris Canonibus requisitam adeptos fuisse, ut dictum est *ibid. n. 16. et 17.*

8. Caveat etiam ne a vocatione re-

ligiosa ob humanos respectus aliquem adolescentem dissuadeat; quod qui- dem a peccato mortali excusari ne- quit, ut docet s. Thom. *Quodlib. 3. a. 14.* Quot imperiti confessarii sibi scrupulum non faciunt quod juvenes qui ad statum perfectiorem sunt vo- cati, a bono proposito avertunt, nulla alia ducti ratione, nisi ut eorum pro- pinquis obsequantur, asserendo filios morem parentibus gerere debere! Do- cent communiter dd. cum s. Thoma in status electione unumquemque sua frui libertate: et Deo potius vocanti, quam parentibus parendum esse. E contrario advertat confessarius non posse absolviri quosdam qui non vo- cati ad sacros Ordines ascendere vel- lent, prout notatum est fusius *App. 3. n. 45.*

9. In excipiendis sacerdotum con- fessionibus sit suavis atque urbanus; sed contra sit fortis in correctionibus debitibus adhibendis, aut in deneganda absolutione, cum judicij ratio sic exigit. Potissimum hac fortitudine agendum est cum sacerdotibus, qui in gravia peccata relapsi, quin se un- quam emendaverint, ausi sunt tamen celebrare, aucupando absolutionem ab aliquo confessariorum qui hoc funguntur officio et laborant, ut dam- nentur. Hi sacerdotes pravis ha- bitibus detenti palam solent in sa- cristia confiteri, ut absolutionem, quæ eis deneganda esset, extorqueant sub prætextu scandali, quod eveniret (quemadmodum illi exponunt), si a celebrando desistere deberent. Sit constans confessarius cum hujusmodi sacrilegis in differenda absolutione, eos adstringat ad repetendas confes- siones tamquam irrita, et ad confi- tendum de omnibus Sacrificiis cele- bratis: et interim ad abstinentiam a celebratione, usquedam sue emen- dationis perspicua indicia præbentur. Quod si quis diceret ob scandalum a celebrando abstinere non posse, respondeat quod deesse non possunt justi pretextus, si vellet desistere a celebrando; cæterum si ipse id facere renuit, dicat quod celebrare posset.

10. Generaliter autem loquendo, si accedit sacerdos conscientiae pa- rum meticuloæ, non omittat eum interrogare de tribus: 1. Si distulerit celebrationem Missarum per mensem, præsertim si sunt defunctorum (vide *App. 3. n. 107.*). Si festinanter ce- lebravit, nam Missam persolvendo infra spatiū horæ quadrantis, etiam- si esset de defunctis, aut votiva de B. Virgine, non excusaretur qui- dem a peccato mortali (vide *Tr. 15. n. 84. ad 86.*), quia in tali spatio non poterit notabiliter non defici in multis cæremoniis, aut saltem in gra- vitate, quam tanti Sacrificii vene- ratio exposcit. 3. Si satisfecit obliga- tioni divini officii, præsertim si est beneficiatus. Non omittat autem ei- suadere, ut se habilem reddat pro sua capacitate, ad animarum salutem, promovendam. Et cum gravis ades- set confessariorum penuria in sua regione, potest etiam eum obligare ad se idoneum reddendum ad tale officium, ut dictum est *Tr. 16. n. 126. et 127.* Cum calore etiam insi- nuet, ut ad Sacrificium se præparet, et debitas post celebrationem aga- gratias. Quoad orationem mentalem, sine qua difficulter erit bonus sacer- dos; vide quod dicitur §. 3. circa principium.

11. Cum agitur de rei alterius res- titutione, non absolvatur poenitens, nisi prius (cum potest) restituat; quia accepta absolutione difficulter id ef- ficiet. Advertat tamen, quod multi excusantur a restitutione ob præscrip- tionem in bona fide. Super quo no- tandum 1. quod mobilia, cum inter- cedit titulus præsumptus, præscri- buntur spatio trium annorum, et sta-

bilia decem inter presentes, et 20. inter absentes. 2. Præbable esse eam præscriptionem valere pro foro conscientiæ, etiam ubi in foro extenso non viget lex præscriptionis, quemadmodum est in nostro regno, ob difficultatem quæ reperitur in probanda bona fide. Excipitur tamen illæ præscriptions quæ expresse sunt prohibita ab aliqua lege municipalی, v. gr. in regno nostro reprobatur præscriptio hæredis, quando testator possedit mala fide. Vide doctrinas adnotatas *Tr. 10. n. 40. ad 44.*

12. Si pœnitens aliqua affectus est injuria, propter quam offensor in curia inquisitus existit, eum non absolvat (regulariter loquendo) nisi remissionem inimico faciat. Vide *Tr. 4. n. 17.*

13. Cum prævidet admonitionem non fore profuturam, ne intra quidem tempus aliquod, et pœnitens existit in bona fide, confessarius eam omittere debet, vide *Tr. 16. n. 108. et seqq.*, præcipue si agitur de aliquo matrimonio nulliter contracto; alias erit causa mille peccatorum, quæ facile committit pœnitens in mala fide constitutus, cum perseverat in proxima occasione peccandi, si faciliter separari nequit ab existimata uxore. In eo casu quin pœnitentem in mala fide constitutat, potest ad S. Pœnitentiariam pro dispensatione scribere, juxta formulam adnotatam *Tract. 18. num. 88.* et pœnitent dicat, ut post tot dies iterum redeat ad confitendum. Sed si peccatum in commune damnum spirituale vergeret, non debet confessarius omittere pœnitentem admonere, licet ille in bona fide existat, ut dictum fuit *Tr. 16. n. 116.* Excipitur præterea obligatio denuntiandi confessarios sollicitantes in materia turpi, quia confessarii munus est talem obligationem imponere licet prævideat pœnitentem non adimpleturum esse, ut dictum est *Tr. 16. n. 178.*

14. Juvat hic animadvertere, quod licet confessarius non teneatur, nec

viri prudentis sit, ut ipse se immisceat in tales denuntiationes deferas, nihilominus in aliquo raro casu potest teneri ad has partes suscipienda, cum agereur de consueldo damno communii religionis, aut communitatii. In eo casu potest ipse ab Episcopo expetere ut sibi talem denuntiationem excipiendi facultatem impertiatur; et deinde eam sic accipiet (refert modum, qui tenendus est, cognoscere). Et notanda sunt sequentia. 1. Nomen sollicitantis. 2. Tempus quo illa accidit. 3. Locus nempe ecclesia, et confessionale ubi patrata est. 4. Circumstantiae personæ sollicitantis, nempe aetas, statura, capilli, etc. Debet autem monere pœnitentem, quod si illa innocentem accusaret sacerdotem de tali criminis subjaceret casui reservato Pontifici, ut habetur ex Bulla *Sacramentum Bened. XIV.* (1) juxta dicta *Tract. 16. n. 129.* Item jurejuringando eam adstringat, ne prefatam denuntiationem alicui communicet. Denique advertat, adnotanda tantum illa verba, et eas actiones sollicitantes, quæ possunt manifestari Episcopo, quin manifeste culpam, si quam pœnitentem commisit.

15. Non sit difficilis ad excipendas confessiones generales ab eo qui sic confiteri cupit, licet nulla adsit necessitas. Dicebat s. Carolus Borromaeus confessiones generales valde prodesse ad vitæ novæ perseverantem mutationem. Sed si magnus populi concursus fuerit, curet ad opportunius tempus eam differre quod si nunquam ei vacabit tempus, quod occupationibus non præpediatur, ut accidit in Missionibus, curet saltem summatum exciperé illam confessionem generalem (modo non sit necessaria) tantummodo exquiriendo species et tempus peccatorum habituatorum, quin immoretur ad exquirendum numerum et circumstantias particulares.

16. Non prætermittat disponere
(1) Bullar. edit. Mechl. t. 4. p. 404 § 3.

quemlibet ad actum doloris, sugerendo ipsi motiva tam attritionis quam contritionis, eo modo quo dictum est *Tr. 16. n. 117*, dum illi actus doloris, quos elicunt rudes sine motivis parvi aut nibili valent. Cum vero confessarius recte præsumere potest poenitentem actum doloris, uti debet, elicuisse, tunc satis erit ante absolutionem ei dicere, ut renovet dolorem. Et præcipue advertat, quod si poenitens accedit indispositus, ille pro viribus conari debet ad eum disponendum pro absolutione; vide *ibid. n. 105. et Tr. 4. n. 3.*

17. Illos pœnitentes, qui affrent tantum peccata venialia, sed habituata, non absolvat, nisi perspectum habeat illos vere penitentes, et verum propositum habere, saltem de aliquo illorum: aut nisi exhibeant pro materia certa aliquod gravius peccatum anteacte vita, ut notatum est *Tr. 16. n. 23.* Quot confessiones invalidæ (quæ in se sunt vera sacrilegia) quotidie committuntur ob confessariorum socordiam!

18. Imponat tantum illas pœnitencias, quas judicare potest a pœnitente faciliter adimplesum iri, ut dictum est *Tr. 16. n. 51. et seq.*; sed curet ut ille sint medicinales, puta frequentia Sacramentorum, visitationes, se Deo commendare mane et vesperi, legere aliquem librum spirituale, se ad aliquam congregationem adscribere, etc.

19. Personis spiritualibus, quæ frequentant Sacraenta, insinuare non omittat orationis mentalis usum, rationem deinde exigendo de ea; saltem eas interrogando, an omiserint eam aliquando. Hac mediocri diligentia adhibita, quilibet confessarius poterit multas animas sanctificare. Nec sit difficilis ad Communione frequentem concedendam, quoties cognoscit, aut prudenter judicat pœnitentem animæ suæ profectum consecuturum. Vide *App. 1. ex n. 30.*

20. Scrupulosis maxime suadeat obedientiam, et illis semper affirmet

confessioulibus, et in tractando cum eisdem, austeritate majore quam potest utatur, prout prudentia suadet, ideoque recuset munera, familiaritatem, et quicquid causa animi adhesionis esse potest, vitet. Quoniam hoc negligendo confessarii quot animas in exitium induxerunt proprias et pœnitentium, vide *Tr. ut. n. 54. 55.*